
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-123

L'anno  2022  il  giorno  30  del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  Dott.  Campodonico 
Pierangelo  in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO PER L’ANNO 2023 DEI FONDI RELATIVI ALLA GESTIONE, IN 
REGIME  DI  ACCORDO  QUADRO,  DEL  MEI  –  MUSEO  NAZIONALE 
DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA, VALE A DIRE: SERVIZI  MUSEALI,  DI PULIZIA E DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE

Adottata il 30/12/2022
Esecutiva dal 30/12/2022

30/12/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-123

OGGETTO:  IMPEGNO PER L’ANNO 2023 DEI FONDI RELATIVI ALLA GESTIONE, IN 
REGIME DI ACCORDO QUADRO, DEL MEI – MUSEO NAZIONALE DELL’EMIGRAZIONE 
ITALIANA, VALE A DIRE: SERVIZI MUSEALI, DI PULIZIA E DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE
CIG 9314233C37

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  

Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Dirigenti;
- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la  Legge  241/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e competenza dei  

Dirigenti;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione Musei del Mare e 

delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione stessa gestisca in 

autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale ambito, con i limiti finanziari da  
questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere contratti;

- la  DCC n.  76 del  27.12.2022 con  la  quale  sono stati  approvati  i  documenti  Previsionali  e  Programmatici  
2023/2025 del Comune di Genova;

- la DCC n. 79 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-
2025 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai sensi della D.C.C. 
n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1
- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3
- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-189 e successive modifica-
zioni di cui alle determinazioni dirigenziali n. 2022-199.0.0.-200 e n. 2022-199.0.0.-226:

- è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 sulla piattaforma in-
formatica gestita del Comune di Genova per individuare l’assegnatario, in regime di accordo 
quadro, dei servizi relativi alla gestione del MEI – Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana, 
vale a dire: servizi museali, di pulizia e di manutenzione del verde (CIG 9314233C37), in un uni-
co lotto, con validità di 3 anni decorrenti indicativamente dal 01.01.2023 al 31.12.2025, per im-
porto contrattuale complessivo pari a € 1.466.332,78 IVA esclusa;

 
- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenga ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;

- sono stati approvati tutti i documenti di gara; 

- il Dott. Pierangelo Campodonico, Direttore del Mu.MA – Istituzione Musei del Mare e delle Mi-
grazioni, è stato nominato RUP della predetta procedura di gara e ha reso la dichiarazione di as-
senza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- alla procedura di gara ha partecipato un unico operatore economico, ovvero CNS Consorzio Na-
zionale Servizi Società Cooperativa, che ha conseguito un punteggio totale di 87,76, di cui punti 
57,76 per l’offerta tecnica e punti 30,00 per l’offerta economica;

Rilevato che, espletati gli accertamenti di legge, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-
199.0.0.-344  del 14.12.2022 della Direzione Attività e Marketing Culturale del Comune di Genova 
si è provveduto all’aggiudicazione dei servizi in oggetto a CNS Consorzio Nazionale servizi Società 
Cooperativa, con sede a Via della Cooperazione n. 3, 40129 Bologna, Partita IVA N. 02884150588;
 

Rilevato che l’art. 3 punto 1 del Disciplinare di gara prevedeva la durata contrattuale di n. 
36 mesi decorrenti dalla data della stipula dell’Accordo Quadro, corrispondenti presumibilmente al 
periodo 01.01.2023/31.12.2025, da formalizzarsi tramite contratti applicativi della durata minima di 
12 mesi;

Preso atto della sottoscrizione dell’Accordo Quadro per la gestione dei servizi relativi alla ge-
stione del MEI – Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana, vale a dire: servizi museali, di pulizia 
e di manutenzione del verde (CIG 9314233C37) tra Mu.MA – Istituzione Musei del Mare e delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Migrazioni e CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. avvenuta in data 30.12.2022, Rep. N. 
68954, conservata agli atti d’ufficio;
 

Ritenuto opportuno, per le predette motivazioni, procedere all’impegno dei fondi relativi pri-
mo anno di gestione dei servizi assegnati, vale a dire servizi museali, di pulizia e di manutenzione 
del verde per il 2023 (CIG 9314233C37), a favore CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. 
come di seguito meglio quantificato:

Servizi Valore annuale contrattuale
 ribassato

Servizi Museali
(esenti IVA - Art. 10, comma 1, n. 22 del DPR n. 633 del 1972)

                   
230.670,78 

Servizi di pulizie
(IVA 22%)                      32.368,07 
Servizi di Manutenzione del verde
(IVA 22%)                         3.881,29 

TOTALE VALORE ANNUALE 266.920,14

IVA 22% su servizi di pulizie e manutenzione verde 7.974,86

TOTALE GENERALE 274.895,00

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, anche in qualità di re-
sponsabile del procedimento, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sen-
si dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di procedere all’impegno dei fondi necessari allo svolgimento, per un anno, e nello specifico dal 
01.01.2023 al 31.12.2023, dei servizi assegnati con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-
344 del 15.12.2022 della Direzione Attività e Marketing Culturale del Comune di Genova, in favore 
di CNS Consorzio Nazionale servizi Società Cooperativa, Via della Cooperazione n. 3, 40129 Bolo-
gna, Partita IVA N. 02884150588, (Cod. Benf. 47305) per un importo pari a € 274.895,00 di cui im-
ponibile € 266.920,14, IVA 22% € 7.987,86);

2) di impegnare le somma di  € 274.895,00 sul  Capitolo 313 “Servizi ausiliari” del Bilancio 2023 
cod. SIOPE 1.03.02.13.000 (Imp. 2023.2.);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

4) di dare infine atto che:

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016,  propedeutici  alla  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del 
presente provvedimento è già stata espletata in sede di aggiudicazione, come meglio specificato 
nella sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-344;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D. Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- sono stati espletati i controlli volti al concreto accertamento del rispetto dei principi stabiliti dalla 
vigente normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Pierangelo Campodonico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


